
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n.       del __________     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

 
OGGETTO: Centro di Ricerche e studio in Management Sanitario (CERISMAS): adesione 
alle comunità di pratica per esperti di Internal Audit e esperti di gestione economico-
finanziaria. 
  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
procedimento  

  
Dott.ssa M. Bonaria Zedda 

 

 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
        SI [ x ]                    NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 
 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X ] 

     
 

106217
Font monospazio
35

106217
Font monospazio
11/02/2025

103274
Font monospazio
34              25 02  2025    



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE il Centro di Ricerche e Studi in Management Sanitario (CERISMAS) è 
un’associazione senza scopo di lucro costituita nel 2000 su iniziativa dell’Università Cattolica del 
Sacro Cuore e della Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta con lo scopo di 
promuovere lo sviluppo dei sistemi manageriali a supporto dei processi clinico-assistenziali e 
amministrativi delle organizzazioni sanitarie e socio-sanitarie attivando e valorizzando il networking 
tra e con le aziende associate, privilegiando attività di ricerca, formazione e progetti sul campo, 
che siano focalizzate su contenuti e metodologie innovativi, sviluppate attraverso un rapporto 
fiduciario con un management orientato al cambiamento e finalizzate a generare concrete ricadute 
organizzative; 

PRESO ATTO CHE a partire dal 2009 CERISMAS ha avviato e sostenuto diverse comunità di 
pratica interaziendali aventi per oggetto diversi domini di riflessione, rivolte a ruoli differenti. 
Ognuna di esse è finalizzata a promuovere lo scambio di best practice e far emergere – sulla base 
di un processo pervasivo di confronto e interazione reciproca – innovazioni organizzative e 
gestionali; 

CONSIDERATO CHE per l’anno 2025, Cerismas ha avviato, tra le altre: 

- La Comunità di pratica per esperti di Internal Audit, della quale l’Azienda fa parte ormai da 
diversi anni, con l’obiettivo di promuovere un confronto e una interazione reciproca sulle 
pratiche di Internal Audit agite e agibili in futuro in sanità, individuando tra le priorità: tecniche e 
metodologie di svolgimento degli Audit, sviluppo di modalità di gestione e valutazione integrata 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 5   

dei rischi e svolgimento di audit congiunti con gli altri assurance provider, laboratori 
sperimentali di analisi e valutazione dei rischi e dei controlli di specifiche procedure aziendali; 

- La Comunità di pratica per esperti di gestione economico-finanziaria, con l’obiettivo di 
promuovere un confronto e una interazione su pratiche di natura contabile e fiscale agite e 
agibili in futuro nelle Aziende Sanitarie Italiane, individuando tra le priorità:  l’implementazione 
del sistema unico di contabilità economico patrimoniale accrual per tutte le amministrazioni 
pubbliche (standard contabili ITAS), la valutazione dei rischi amministrativo-contabili e 
revisione del sistema dei controlli, tematiche fiscali di rilievo per le aziende sanitarie; 

RAVVISATA l’opportunità, per ARES, di aderire alle suindicate Comunità di pratica al fine di 
consentire uno sviluppo dei sistemi manageriali a supporto dei processi amministrativo-contabili e 
la creazione di valore aggiunto derivante dallo scambio di best practice con le altre Aziende del 
SSN; 

PRESO ATTO che la quantificazione del contributo per ciascuna contributo di adesione è pari a 
euro 3.500,00; 

 

PROPONE  

 

1. DI ADERIRE alle Comunità di pratica per esperti di Internal Audit e esperti di gestione 
economico-finanziaria afferenti il Centro di Ricerche e studio in Management Sanitario 
(CERISMAS) per la I° edizione 2025;  

2. DI PRENDERE ATTO che il relativo contributo per ciascuna Comunità di pratica è pari ad euro 
3.500,00, più IVA, se dovuta; 

3. DI IMPUTARE la somma sul bilancio d’esercizio per l’anno 2025 come di seguito riportato: 

Ufficio 
autorizzazione 

Macroautorizzazione  Conto  
Importo 
IvaInclusa 

Bilancio 

DAG  1  
A506030401 – Costi 
per altri servizi non 
sanitari  

7.000,00 €  2025 

 

4. DI DARE MANDATO al servizio Bilancio di effettuare i relativi pagamenti a favore di 
CERISMAS - Banca Cariparma, COD. IBAN: IT 53P0623009486000063431539; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale e al Servizio bilancio ARES; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti 
necessari all’esecuzione dello stesso e alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Ugo Porcu 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [X  ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 
 

 

 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
25  02   2025      12  03  2025


		2025-02-11T12:17:53+0100
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-02-24T17:55:42+0000
	UGO PORCU


		2025-02-24T19:00:38+0100
	EVELINA GOLLO


		2025-02-25T16:10:12+0100
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-02-25T17:16:10+0100
	GAVINO LEI




